

Przedpłata w Administracji 0,30 zł. miesięcznie, z odnośnikiem do domu 1,— zł. miesięcznie, przez pocztę: 1,25 zł. mies., kwartalnie 3,75 zł.

KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str. 1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie na str. 4 tej 10 gr m/m.

URZĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.
W Y C H O D Z I W S R O D Y I S O B O T Y .

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39. Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

Wielkość Wielkiego Marszałka.

*Wielkości! Komu nazwę tę przydano,
Ten tegich sił ożywia w sobie moce
I duszą trwa, wielokroć powołaną,
Świecącą w długie narodowe noce.
Przemóże śmierć...*

Wyspiański: „Kazimierz Wielki”.

grabioną, przez półtora wieku niemiłosiernie wyzyskiwaną Polskę w państwo nowoczesne, państwo tężyzny fizycznej i materialnej, państwo o wielkiej misji dziejowej w tym rejonie Europy, który zamieszkujemy.

walczył ustrój, dający rekojmię silnej władzy w państwie.

On wywalczył szlaki naszej polityki wobec świata ościnnego, byśmy już nigdy nie stawali się przedmiotem światowej polityki, ale podmiotem równoprawnym i równorzędnym.

On był i Odnowicielem i Wychowawcą. Odrodził Polskę, a odrodzoną uczył,

hartował, uodparniał przed nawrotem zła które się ongi w niej pleniło i zgubę powodowało.

Więc „dusza trwa”. Więc ożywia w nas wszystkich „moce tegich sił”. Więc jaśnieje „w długie narodowe noce”.
Jaśnieje jako symbol Wielkości.

—o—

Już po raz czwarty obchodzimy ten dzień w poczuciu, że „dusza trwa”, gdy ciało spoczęło między królami i wieszczami.

Świadomość ta, że „dusza trwa”, pogłębia się w nas, choć bieżące nielitościwy czas.

To bowiem jest udziałem Wielkości że, ożywia w sobie moce tegich sił i „przemaga śmierć”.

Kierujemy wzrok ku Wawelowi, ku Srebrnej Trumnie w jej podziemiach wsłuchujemy się w poszum drzew zaklętych, w cmentarz żołnierski na Grobie i w szum jących nadciągającą wiosną senną Odnowiciela, uciszona na wieki.

Tam spoczywa, co było w Nim doczesne.

Ale w naszych myślach i uczuciach, w naszych mózgach i sercach spoczywa to, co w Nim było z Wielkości i Wierności, spoczywa świadomość, że „dusza trwa”, że „tegich sił ożywia moce”.

Kilka zaledwie miesięcy temu obchodziliśmy dwudziestolecie wolnej Polski. Zestawialiśmy osiągnięcia Sumowaliśmy dorobek. Z dumą stwierdzaliśmy, żeśmy tego czasu nie zmarnowali. Ze narodziła się i powaga Polski. Ze bezza się z narodem ościnnym i światem cały. Ze zdzierzyliśmy w walce z bogatą spuścizną po wieku niewoli. Ze brykaliśmy się dzielnie z przeciwnościami. Ze stworzyliśmy instrument siły iładu w umiłowanej przez cały naród armii. Ze „okno na świat” uczyniliśmy największą na Bałtyku bazą wymiany dóbr. Ze podjęliśmy gigantyczny plan oparcia naszej wytwórczości obronnej o własne siły rąk i własne zasoby. Ze przetwarzamy w trudzie wielkim wyniszczoną, o-



Komu to zawdzięczamy?

Kto w walce walczył o wielkość i siły Polski wolał?

„Polska dusza za — głosi deklaracja — de o w a tych, co walczyli o jej niepodległość, a dał się szeregierzm skupić. Jej sił — jest dziełem Józefa Piłsudskiego.

On stworzył jej zasadnicze elementy moralne i materialne. Zbudował państwo będące nieodwołalną potrzebą dla narodu”.

Ta Polska, w której

rej dążyła już nowa, w walności prozodnie pek b n c, Polka, w której sami już tylko spawamy o J J 1939), rozwoju, przewodzi — jest dziełem Józefa Piłsudskiego.

On — jak to określił Żeremski o „Ścieżce o szpadzie” — „wyszedł w najciemniejszą noc”, gdy milion Polaków „spaly w swych sypialniach snem niewolników”.

On — w niewiarygodnej broszurze, którą wydał w Krakowie pod pseudonimem Z. Meczysławskiego — głosił Polakom: „Niepodległość Polski nikt nam nie podaruje, ani nikt za nas nie wywalczy. Musimy przeciwstawić zorganizowanej się najzłoty i siłę zbrojną mas ludu polskiego”.

On stworzył instrumenty siły: Związek Walki Czynnej, Związek Strzelecki, Legiony Polskie, i ośls a Org n i z a c j i W o j s k o w e j, wreszcie reg i me, na podstawie obowiązków służby oparte Wojsko Polskie.

On ze swych sam tych przemysleń wysnuł koncepcje form ustrojowych zwolonej i siły, walc. I z problemu tego ustroju, narzuconego przez zwolenników przeżytych form, aż wreszcie wy-

MASZERUJEMY ZA TOBĄ...

— Maszerować!

Spiszowy dźwięk tego rozkazu rozbrzmiał po całym kraju, dotarł do najdalszych jego zakątków, wstrząsnął wszystkimi Polakami.

Rozkaz Wodza Naczelnego. Rozkaz marszu, by Polska się powiększyła.

Ten, kto ten rozkaz wydał, sam w zaraniu swej młodości rozpoczął marsz ku Polsce. Była w snach, w marzeniu, w tęsknocie najszlachetniejszych w narodzie. Przyszł wreszcie „największy w tym świecie u dziejów polskich Człowiek”. Józef Piłsudski postanowił sny, marzenia i tęsknoty przemienić w rzeczywistość „Cień wielkiej Polski — powiedział — Niech Edward Smigły-Rydz — a myśmy maszerowali tam, gdzie On Jej szukał”.

Rozpoczyna więc Edward Smigły-Rydz marsz ku Polsce. Z karabinem na ramieniu, bagażem u boku. W związku

Walki Czynnej, w Związku Strzeleckim. Z odznaką czerwoną i szablą dowodcy. W Legionach Polskich. W marszu na Ulne, w marszu poprzez ziemie polskie po Stochod i Str. W kurtce bez odznak, z atakującą głownego komendanta tajnej organizacji, Polskiej Organizacji Wojskowej. W mundurze Wojska Polskiego wskrzeszonego Państwa, z odznakami generała, dowodcy I Dywizji Legionowej, II Armii, Grupy Armii. W marszu na Wilno, na Dyneburg, na Kijów, we wspomnianym pochodzie z nad Wicprza po Niemen, w zwycięskim pochodzie.

U kresu tego marszu ku Polsce — rozpoczyna się budowa instrumentu pokoju i rekojmi siły i bezpieczeństwa. Edward Smigły-Rydz jest „spiritus movens” tej

pracy, jest jej główną częścią składową, jej współtwórcą.

Wreszcie w srebrnej trumnie na Wawalu spoczęły doczesne szczątki Twórcy Niepodległości i wtedy brzemień odpowiedzialności za naszą gotowość obronną, za naszą siłę zbrojną, za obronę Polski przejął na swe barki Edward Smigły-Rydz, ten, w którego „wyróbowanie ręce” Odnowiciel już w okresie „epopei Legionowej” składał i obowiązek honor rozkazodawcy, któremu przekazał dziedzictwo idowe: nakaz dalszego marszu Polski ku siłę i wielkości.

Naczelny Wódz!

Czyż tylko obarczony odpowiedzialnością za gotowość zbrojną? Tylko za instrument siły: wojsko?

Nowoczesna struktura państwa jakże odbiegła od tych czasów, kiedy tak było. Kiedy wojsko za zawodowe stanowiło zamkniętą w sobie kartę nierozdawką wyodrębnioną z nurtu, przepływającego społeczeństwa.

Era powszechnego obowiązku służby wojskowej, era „narodu pod bronią” — stawia Wodza Naczelnego na zgoła odmiennej warcie, obarcza go zgoła innym zasięgiem obowiązków i uprawnień, żąda odeń zgoła innej świadomości własnej odpowiedzialności. Bo odpowiedzialności za wszystko, co się dzieje w narodzie i państwie. Pogotowie bowiem obronne ogarnia już nie tylko same siły zbrojne, ale wszystkie dziedzin naszego

życia gospodarczego, społecznego kulturalnego.

W ręku Wodza spoczywa dziś nie tylko prawo dyspozycji najcenniejszym dobrem: krwią narodu — ale i wszelakim innym dobrem: materialnym i moralnym, jak i ze wszystkie te zasoby i siły sprzę-



gają się w jedno kolisko, łączą się i stają się w wspólnym wysiłku, gdy chodzi o obronę Państwa, o zapewnienie mu bezpieczeństwa.

Ślad ten autorytet, który oprócz Wodza Naczelnego — autorytet, bezcenny skarbiec, którego strzec winniśmy i któ-

rego podważanie zasługiwałoby na najniecieńsze potępienie.

W cieniu tego wielkiego Autorytetu bowiem możemy bezpiecznie pracować. Każdy w swym zawodzie i wszyscy wspólnie w współpracy nad marszem Polską ku wielkości i sile.

Dziś, gdy w dniu święta osobistego Marszałka Smętego Rydza mieliśmy i serca Polaków biegną ku symbolowi naszej siły i bezpieczeństwa, a w myślach i sercach naszych tyle ufności i miłości — chcemy Go zapewnić: — Maszerujemy za Tobą! Coraz gło-

śniej „rozlega się żelazny krok potężnych i dyscyplinowanych szeregów, prowadzonych jedną wolą, ku jednemu celowi”: ku wielkiej i silnej Polsce.

— o —

KOMUNIKAT

dotyczący zakupu koni za granicę.

Poznański Związek Hodowców Koni podaje do wiadomości, że poszukiwane są konie do zakupu za granicę. Zakup przeprowadzać będzie eksporter koni zrzeszonych w Sekcji Eksporterów Koni pod kontrolą poznańskiego Związku Hodowców Koni.

Zakupywane będą konie: a) typu wierzchowego wzrostu od 158 do 162 miara łaski, b) typu wierzchowego nrytl. wzrostu od 158 do 162 miara łaski, c) typu zaprzęgowo - pociągowego

wzrostu od 158 do 162 miara łaski wyłącznie walcuchy o masywną budowę, silno szlachetne, dobrej kondycji bez wykazywanych wad (okaleczenia, tykawe, wady oka itp., wykluczone) w wieku od 5 do 9 lat (w wyjątkowych wypadkach konie 4-letnie), wszelkich ras oprócz jasnosianwej.

Na konie 5-letnie i starsze sprzedawca musi dostarczyć dowód własności konia (książeczka wojskowa), a na konie 4-letnie zakupionych w wyjątkowych wypadkach, świadectwo miejsca pochodzenia zwierząt (sztefty gmiłane). Bez tych dowodów żaden koń zakupiony nie będzie.

Cena płacona za konie tej transakcji będzie wyższa od cen rynkowych i wynosić będzie w zależności od wartości zakupionego konia od 600 do 1000 zł. która wypłacona będzie przez eksportera koni, a mianowicie: zadatek na miejscu, reszta ceny przy odstawie koni do wagonu. Termin odstawy i miejsce zawożowania a koni pada eksporter za miejsce zakupu.

Sędzy koni odbędzie się: We wtorek dnia 21. III. 39r. o godz. 8.30 w Jarocinie, we wtorek dnia 21. III. 39r. o godz. 14-tej w Krotoszynie, we środę dnia 22 III. 39r. o godz. 8.30

w Sremie.

Na spady do niej więcej wyznaczonych mogą doprowadzić konie wszystkie hodowcy bez względu na miejsce ich zamieszkania, posiadający konie odpowiadające powyższym wymogom. Za względu na stosunkowo dobre ceny jakie będą płacone, zachęca się wszystkich hodowców do skorzystania z tej sposobności sprzedaży koni.

Krotoszyn, dnia 14 III. 1939 r.
Starosta Powiatowy
(-) WILIMOWSKI
R. 13/4/39.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

PRAWDY DZIEJOWE.

Wszystkie opowieści na temat tempa wydarzeń przysięgającego szybkość mazu drukarskich — są niepotrzebne. Cały świat zdaje sobie sprawę z niezwykłości rozwoju wydarzeń w Europie środkowej. Badał, że nawet w momencie zakończenia wojny światowej w roku 1918 z taką szybkością nie niknęły z mapy Europy państwa i nie powstawały na niej granice nowych, lub zmienione granice starych.

Bezład Czecho-Słowacji nastąpił szybko, aniżeli świat mógł się tego spodziewać. Ale — zaskoczyło tylko tempo. Nie więcej, jak tempo, bowiem świadoma opinia polska zdawała sobie sprawę od dłuższego już czasu z sytuacji nie do urzysiania w Europie środkowej. Zdawała sobie sprawę z sytuacji, która nazywałaby „przerwanym zabiegiem operacyjnym”. Po połowicznych rozstrzygnięciach w Monachium i w Wiedniu — oczekiwano w Polsce zakończenia procesu układu Czecho-Słowacji na części składowe, oczekiwano zaś że szczególnym napięciem dwóch wydarzeń — 1) powstania niepodległej Słowacji i 2) likwidacji absurdu, noszącego nazwę Rusi Podkarpackiej.

Z lamów prasy polskiej — całej prasy, powiedzmy to od razu — z ówczesnej najbardziej misjonerskiej miedzianych stanów z min. J. Backiem na czele, dowidywała się opinia polska wraz z nią cały świat, że Polacy uważają Słowaków za niezdolnych do samodzielnego bytu, za dojrzałych do tego, aby być podmiotem a nie przedmiotem polityki. Z tych samych ówczesnych było w Polsce i na świecie wiadomo, że w sprawie Rusi Podkarpackiej opinia Polaków rozważała, o które wolały Węgry, uważając takie rozwiązanie za jedyną słuszną i pacyfikującą niezdolne gniazdo spieków przedwzrostu pokojowi, jakim stał się Hesz od chwili zagubienia się tam „Rządu” ks. Włodarskiego.

Oba postulaty realizują się! Niezawisła Słowacja wita Polaka z braterską serdecznością, powtarzając radośnym echem okrzyk „niech żyje niepodległa Słowacja!” — ten okrzyk, który przed niemal rokiem rozległ się po raz pierwszy z piersi polskich i słowackich w Gdyni i w Warszawie.

Polska była wiarzą, że zdrowy, młody, przeżył naród słowacki upora się szybko z trudnym — jakże zrozumiałym — zadaniem — pierwszego okresu niepodległego bytu i potrafi naprawdę zachować pozycję podmiotu, pozycję niezależną, prawdziwie niepodległą wobec wszelkich zakusów, jakim mogłaby podlegnąć z różnych stron.

Przywrócenie tysiącletniej wspólnej granicy polsko-węgierskiej znajduje w całej Polsce oddźwięk radości. Nie ma nikogo, który nie zdawał sobie sprawy z wagi tego triumfalnego osiągnięcia. Jest w nim wartość realna wzmożonego bezpieczeństwa, jest usunięcie „pomostów”, „barier” czy „odkoczni”, jest przysporzenie historycznej strefy granic na grzbiecie Karpat. Przyjęta jest ta chwila, która wyzwała się ku Polsce spośród przelewy karpackie — dzień wypróbowanego przyjaciela, dzień węgierski! Wyrównanie linii granicznej drugiego przyjaciela Polski — Rumunii — uzupełni nowy obraz konfiguracji geopolitycznej powstającej w tym zakątku Europy.

Nie jest rzeczą Polaków sąd wydawać o tym, czego dokonał prezydent dr. Emil Haška i minister dr. Obywatelski. Podanie się Czechów kłazy Niemieckiej bez jednego strzału nawet, wyznaczenie niepodległych Czech z mapy Europy jest wydarzeniem miary historycznej. Historia sędzi je będzie. Polska liczy się z faktem dokonanym — z faktem zniknięcia swego sąsiada i powstania nowego sąsiedztwa.

Czechosłowacja przestała istnieć. Przestąpiła niepodległe Czechy. Los tego kraju jest chyba najmniejszą w wyrazem prawdy, że każdy w świecie jest zdany tylko i jedynie na własną siłę i

moce własnej ekspansji swoich interesów. Czechy pozostawione same sobie zostały opuszczone przez wszystkich szkodliwych swoich przyjaciół. A krótkowzroczność owych przyjaciół sięgała tak daleko, że potrafili oni utopić nowych 10 miljn. funtów w kraju, który wniósł te miliony jako posąg swojemu nowemu suwerenowi.

Niepodległe Czechy przestały istnieć. Nie znaly one, czy nie rozumiely impoderabilii, które dla każdego narodu są podstawą bytu narodowego i państwowego.

Sąd nauki i dla nas. Te impoderabilia z rokiem każdym, z każdym wydarzeniem dzielnym, zmieniającym mapę

Europę — stają się dla narodu polskiego coraz bardziej podstawowym fundamentem jego pracy i działań.

Są to prawdy zasadniczo jasne i proste. Potężna siła zbrojna, kierowana przez Wodza Naczelnego, wokół którego skupia się naród cały, zjednoczony we wspólnym zorganizowanym wysiłku, naród prowadzący „jedną wolą ku jednemu celowi” — to prawda zasadnicza.

I wiemy, że poważne prawd tych panowanie daje Rzadowi Rzeczypospolitej mocną podstawę zabezpieczenia wszystkich interesów polskich i wszędzie, gdzie tylko one występują, podstawę należytej opieki nad nimi i ich egzekucji.

ODEZWIA!

W dniu 18 marca obchodzimy imieniny Naczelnego Wodza, Marszałka Polski Edwarda Rydza Smigłego, pierwszego Obywatela Honorowego naszego miasta. P lato Siła Zbrojna, to gwarantka pokoju, to strażniczka najcenniejszego skarbu naszego, wojska i państwa. Za armia polska sto cały naród bez wyjątku, gotów do poświęcenia krwi i mienia.

To też serdeczne uczucia miłości i przywiązania żywny dla Ojczyzny Pana Marszałka Polski Edwarda Rydza Smigłego i życzymy Mu długich lat zdrowia i szczęścia i tej wielkiej siły serca i umysłu, potrzebnej do spełnienia Jego tak bardzo odpowiedzialnego zadania.

W dniu 19 marca obchodziliśmy Imieniny Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, Wkrzesiciela naszego Państwa, Zwycięzkiego Wodza w walkach o całość Rzeczypospolitej i Budowniczego naszej potężnej polskiej armii i marynarki wojennej. Ono usynił Polskę silną, tak, że licza się z nią dzisiaj potęgi tej ziemi.

W dniu Imieniny w zadumie i ze sercem wdzięcznym uczcimy pamięć Wielkiego Marszałka.

Zebrani w dniu 13 marca rb. w Ratuszu przedstawiciele naszych władz i urzędów, wojska oraz społeczeństwa postanowili przyjąć następujący program obchodu Imienia Marszałka Polski.

17 MARCA. O godzinie 17.30 w auli Państwowego Liceum Pedagogicznego odbędzie się ku czci Wodza i Imienia Marszałka Polski, Edwarda Rydza Smigłego, uroczysta zbiórka licealnego hafsa P.W. Wstęp na sale wolny. Przyjmowane będą datki na P.O.N.

Godz. 20-te w auli Szkoły Powszechnej nr. 4 odbędzie się uroczystość ku czci Imienia Pana Marszałka Polski z udziałem przedstawicieli ziemskich.

18 MARCA. Władze, urzędy, wojsko, oraz Obywatelstwo miasta udekorują amary i domy chorągiewami narodowymi oraz upiękzą obca porządkami Marszałka Polski lub obrazami przedstawiającymi chwale oręza polskiego.

O godz. 19-tej złozenie wieńców przez przedstawicieli władz, wojska, urzędów oraz organizacje ku uczczeniu pamięci Pierwszego Marszałka Polski przed pomnikiem jego. Udział w tej uroczystości weźmie wojsko oraz społeczeństwo.

19 MARCA. O godz. 9.30 odbędzie się uroczyste nabożeństwo ku uczczeniu pamięci Marszałka Polski Józefa Piłsud-

skiego w króćcie poklasztornym. O godz. 19-tej Pan Prezydent Rzeczypospolitej przemówi w obecności Rządu ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego przez R. die.

Zalęca się zwołanie uroczystych zebrani przez poszczególne organizacje we własnym zakresie.

KACIK DLA PALACZY.

LUKSUSOWE GILZY MOKKA KORKOWE
150 sztuk — 40 groszy
przystępne dla wszystkich.

CO JEST ISTOTĄ STAŁYCH CEN?

Pojęcie „stała cena” jest różnie przez różnych ludzi interpretowane. Na którym klientom wydaje się, że system ten będzie oznaczał jednakowe ceny na wszystkie towary w poszczególnych składach, jeno są dążące, że system ten dla klienta nie będzie w niczym korzystny, kupiec bowiem może otrzymać towar ceną dowolnie wysoka od której już nie będzie żadnej „pape sępi”.

Naturalnie, że przy takim rozumieniu sprawy wprowadzony system byłby jedynie powodem niezadowolenia klientów, która mogłaby się zwać „nabieraniem”. Towar mogłoby być stale podnoszony, a „biedny” klient skazany na łaskę i niełaskę kupca.

Sytuacja ta mogłaby doprowadzić do nieporozumień i zatargów. Większość jednak zdaje sobie jasno i dokładnie sprawę z prawdziwego obrazu, jaki wywarza system stałych cen.

Wiemy, że zasadnicza cecha i zasadną zasadą tego systemu to fakt, że rozjawiona przez kupca w jakikolwiek bądź formie cena jest obowiązująca i nie może podlegać żadnym zmianom. Obok tego faktu figuruje drugi — może dla klienta ważniejszy i więcej zasadniczy — to ten — że cena na towar ma być jaknajbardziej i bezstronnie wyliczowana, (co nie oznacza, że cena najniż-

szych świetlicach celem wysłuchania przemówienia Pana Prezydenta oraz poświęcenie wspaniałemu o Wielkim Marszałku.

Szanowne Obywatelstwo proszę uprzejmie o wzięcie żywego udziału we wszystkich wyżej wymienionych uroczystościach.

Krotoszyn, dnia 14 marca 1939 r.
BURMISTRZ (-) Fenrych.

sa jest najsprawiedliwsza) tak by nie godziła w kieszeń klienta, a zarazem dawała kupcowi konieczny zysk. Klient zawsze obecnie znajdzie towar dobry, który mu będzie odpowiadał i to po cękwolicie umiarkowanej cenie. Obniżony on będzie również szybko bez strat czasu na targowanie się.

Tak rozumiany system stałych cen nie zagraża ani dobru klienta, ani też kupca. Każdy będzie zadowolony.

Osiągnięta kupiecstwa są pomysłnym horoskopem dla jego dalszych poczyną. Coprawda wprowadzenie systemu stałych cen to tylko nawrót do lat ubiegłych (z uwzględnieniem warunków dzisiejszych), lecz doświadczenie uczy.

KUPUJ W SKŁADACH OZNACZONYCH WYWIESZKAMI — „STAŁE CENY”, BO KUPISZ DOBRZE I TANIO.

Dozbrojmy Polskę na Morzu!

Romunikat.

W związku z uroczystościami, związanymi z otwarciem, poświęceniem i przekazaniem Władzom Wojskowym w dniu 19 marca 1939 r. „D mu Żołnierza” w Poznaniu — Komitet Budowy Damu Żołnierza im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Poznaniu zwraca się niniejszym do wszystkich P. T. Fundatorów oraz Ofia-

SŁYNNY JASNOWIDZ

WŁ. LEWANDO, psycholog, sugestionier i telepala. Powiadci i gości w Krotoszynie, tylko do 12-go kwietnia 1939 roku.

PRZEPOWIADA

zdurowiająco tranie w transie jasnowidzenia przeszłość, teraźniejszość i przyszłość - wyjaśnią nieomylnie w sprawach handlowych, sądowych, spadkowych, pracy, zmianach, sprzedaży, podróży, małżeństwie, chorobach - odszukuje (soby zaginione, skarby zakopane. Wyszczególnia najważniejsze fakty życia. Podaje szczęśliwe Nr. Nr. do loterii na bieżący rok Przyjmuje cały dzień. Ceny niskie!

ZURĘCZENIE SZCZEPKOWE

Chorym psychicznie i fizycznie powie, czym wzmacnia swoje utracone siły - czym się wyleczy i osiągnie zdrowie - czym odmłodzi starą twarz - czym udoskonali swą figurę - schudną, lub utyją.

ADRES: Jasnowidz Wł. Lewando, Krotoszyn, ul. Pińskowska 30 parter. (obok Banku Ludowego)

rodowców, którzy swymi ekscykami przyezali się do wzniesienia „Domu Żołnierza”, a którzy ewent. zostali pominięci przy rozsyłaniu zaproszeń do wzięcia udziału w wymienionych uroczystościach, o łaskawo zgłoszenie się po odbiór zaproszeń u p. Przewodniczącego Komisji Otwarcia Domu adw. Dr. J. Gidyńskiego w Poznaniu ul. Pocztowa nr. 26 tel. 38.02.

Komitet równocześnie prosí P.T. Organizacje społeczne, które wyraziły gotowość wzięcia udziału w wymienionych wyżej uroczystościach o delegowanie pozożych sztafдарowych w dniu 19 marca 1939 r. przed godz. 9 rano przed Domem Żołnierza przy ulicy Fr. Ratajezaka.

Zwiedzanie Domu Żołnierza przez szerzą publiczność niedostępność zostanie w niedzielę dnia 26 marca br. o godz. od 10-12 tej i od 15-17-tej.

Kronika miejscowa. Na świętowanie dla biednej dziewczyny.

Zarząd Olskiej Rodzicielskiej nad dziatwą szkolną szkoły powszechnej nr 2 urząduje w niedzielę dnia 26 marca br. w sali szkoły nr. 2 przedstawienie amatorskie. Odegrane przez dzieci tej szkoły zostaną „Złoty Król” i „Złoty Marysia”. Oprócz tego dzieci wywodziły różne tańce i śpiewy. Czysty prók przeznaczona się na świętowanie dla biednej dziewczyny. Ceny miejsc od 0,25 do 0,75 zł. Ze względu na tak wczesny wiek Zarząd Opieki Rodzicielskiej uprasza prosí Szan. Obywatelstwo o jak najliczniejszy udział w tej imprezie.

Przedstawienie amatorskie.

W ostatniej chwili przyjeżdżają do Krotoszyńskiego Urzędu w niedzielę dnia 19 marca b. r. w sali D mu Krotoszyńskiego o godz. 20-tej przedstawienie amatorskie p. t. „ANNA REKUTEM”, komedia w 3 aktach. Ceny miejsc: od 0,49 - 1,25 zł przedprzedaż biletów w księgarni p. Wybieralskiej - ratusz.

Wszystkich żądnych humoru uprzejmie zaprasza Krotoszyństwo.

Wiadomości kościelne.

- od dnia 19 III. do dnia 26 III. 1939 r.
Niedziela 19. III. Po nabożeństwie paśnym zebra. Starszych Abstynentów w biurze parafialnym K.S.K. „Jedność” w ognisku K.S.M.Z. i wymiana tajemnic żyw. róż. młodzieńców. O godz. uroczyste zebra. K. Tow. Rzb. Polsk. na sali.
Poniedziałek 20. III. Rano o godz. 8.30 rozpoczęcie kursu przysposobienia kobiet do obr. kraju na sales paraf. Dla członków Kółka W ścianek wstęp bezpłatny, dla nie członków koszty udziału 25 gr. O godz. 5-tej zebrańie Wydz. Sodal. Młok. w biurze paraf. i Paś Wino. na salce.
Wtorek 21. III. O godz. 8-mej wykład uniwersytetu powszech. na temat: „Bitwa Warszawska” w D mu Katol. Sonda 22 III. O godz. 7.30 plen. zebra. Sodal. Młok.
Czwartek 23 III Wywawienie i Adoracja Najśw. Sakr. od 7-8-jej.
Piątek 24. III. O godz. 7.30 Droga Krzy

zowa o 8.30 wykład uniwersytetu powsz. w szkole nr. 1 n. t. „Ustawodawstwo pracy”.

Sobota 25. III. Od godz. 3-ej spowiedź św. rekolacyjna dla niewiast. Słuchać spowiedzi św. będą również księża poza parafialni. Prosimy jak najliczniej okazać wykorzystanie ponieważ przed Wielkanocą, obcych spowiedników już nie będzie. Kwartalna apowiedź św. Kat. Stow. M. M. Niedziela 26. III. Wymiana tajemnic dla żyw. rożnoga ojców, po naboż. parcyjatem żyw. róż. matek. Akademia K. S. K. K. z okazji święta patronaln. w D mu Katol.

W przyszłą środę rozpoczyna się o godz. 5-tej rekolacje dla niewiast. Rakol. prowadzić będą Ojcowie Franciszkańskie z Kobyłina.

Z Urzędu Stanu Cywilnego.

Urodzenia zgłoszone do dnia 17 III. 89 r.
Wojciech, Józef Lisiak
Adam Glinkowski
Wojciech, Józef Motyl.

ZGONY:

Henryk Sasłeki 7 miesięcy
Mieczysław Tokarski 2 lata
Adam Glinkowski 1 dzień.

Odczyt p.t. „Handel”.

Z ramienia Związku Polskiego z Poznania przy pomocy T.C.L. oraz Zrzeszenia Kupców Czarzeński. w Krotoszynie odbędzie się w piątek dnia 17 bm. w sali Szkoły Powzechnej nr. 4 o godz. 20-tej odczyt pod tyt. „Handel” który wygłosi p. Henryk Gross, delegat Związku Polskiego z Poznania.

Dispozycja:
1. Niewykorzystane możliwości gospodarcze. 2. Obecna struktura handlu w Polsce. 3. Czynniki decydujące o rozwoju przedsiębiorstwa handlowego i o jego rozwoju. 4. Zagadnienia specjalizacji handlowej. 5. Wzajemne uzależnienie się detalu, hurtu i wytwórczości. 6. Dystansy i odbiorcy - a czynniki koniunkturalne. 7. Prądy nowocześnie. 8. Możliwości osiedlenia w C.O.P.
Odczyt niniejszy, traktujący zagadnienia najbardziej aktualne w dniu obecnej polski w polskim społeczeństwie i uprasza się o punktualne przybycie.

Z ekranu.

Kino „Promień” wyświetla przepiękny film produkcji wiedeńskiej pt. „Uśmiechy i łzy Wiednia” („Bergische”). Treścią jego jest dramat sławnego starzejącego się aktora nadwojnego teatru, który kocha beznadziejnie młodszą dziewczynę, i ból swój wypowiada we wspomnieniach, tragicznych kreacjach. Tradna te rolę odgrywa największy trask niemiecki Wernes Krauss, wkładając w nią bogactwo artyzmu i uczucie. Obok niego występują piękna i wytworna Olga Czechowa, wiolona H. i tenisa Raky. Brodzki i celan temperamentu Willi Echerberger, świetny komik Hans Moser i inni. Porównując akcje tegoż się na tle wariacyjnych wnetrz cesarskiego teatru, w atmosferze kinkietów, intryg i zakulisowych plotek. Oprawę muzyczną stworzył P. Kreuder, komponując piękny, nastrojowy motyw w scenie monologu z „Euzata”. Przez cały film przewija się senymentalna melodia starej wiedeńskiej pieśni w pożegnaniu. Film jest arcydziełem najwielkiego niemieckiego artysty sera Willi Forsta i wywiera na widzach wstrząsające, niezapomniane wrażenia.

Osobiste.

Z dniem 1-go kwietnia r. b. opuszcza Krotoszyn ks. Kazimierz Dworak, obejmując probostwo w Rusku.

Nowo mianowanemu Proboszczowi serdeczne życzenia składa Radstęja.

Piętolecie „Caritasu”.

Konferencja Pań i P nów św. Wincentego a Paulo przy współpracy Caritasu urządzają obchód uroczystościowy z okazji 5-olecia Caritasu w Krotoszynie dnia 21 marca r. b. o godz. 20-tej w sali kina „Promień” ul. Złanowska.
Program jest następujący:
1. Zgajenie, 2) Odczyt o miłości bliźniego w Starym Testamentie w czasach pogoni i w dobie obecnej, 3. Krótki film o działalności charytatywnej Brata Alberta, 4. Śpiew chóru kościelnego.
Wstęp 30 gr.
Na obchód uprzejmie zaprasza Wydział Parafialny „Caritas”.

Advertisement for Persil detergent. Text: 'Do wielkiego sprzątania używajcie... Został w Polsce Sp. Akc. Persil w Bydgoszczy'. Includes an image of a woman cleaning.

Radcy Pana Radcy.

Chlubnie znany publiczności poznańskiej i z wielką życzliwością witany przez pracę za wystawienie wielu sztuk ciekawych w ubiegłym sezonie m. in. entuzjastycznie witane „Stare Miasto - (Młocę na Chwaliszewie) Franciszka Donnika, grany z wielkim powodzeniem w Poznaniu i na prowincji m. in. w Luboniu pod otwartym niebem „Antychryst” K. R. Roztworowskiego, oraz szereg pięknie wystawionych bajek dla dzieci i młodzieży, zwłaszcza zabawny „Szewczyk na tronie” w opracowaniu B. R., oraz grana przeszło 30 razy z rzędu uroczą bajeczka „Wujka Czesia” (Cześć, Kędziarskiego) „Miś i Sierotka” - zjednały teatrowi ogólne uznanie.

Tym razem, jak i zawsze, Teatr Peryferyjny gra wyłącznie polskich autorów i wybrał sobie w tym pierwszym etapie wędrówek po miastach i miasteczkach pogranicznych, wojew. poznańskiego dla szkół, wesela komedie Józefa Korzeniowskiego „Majster i Czeladnik” z prelekcją jako o pierwszym cyklu przedstawień teatralnych polskich zasłużonych autorów o nieprzebranej skarbnicy rodzimego humoru, a nadto wystawia przeżabawna komedie i wiele aktualna Michała Bałuckiego „Radcy Pana Radcy” z pp. Diryżyskim i Leńskim na oszele.

Różnorodną sztukę utalentowany artysta Teatru Polskiego w Poznaniu, Lucjan Dytryś, a wykonawcami są: pp. Boretti Łuczowska, Zorawska, Dyrzyński, L.ński, Nowicki, Tomaszewski, R. iński i inni.

Teatr posiada własne dekoracje, kostiumy i rekwizyty.
K media „Radcy Pana Radcy” odegrana zostanie w Krotoszynie, dnia 22 marca br. w sali Hotelu Wielkopolskiego o godz. 20,15.

W tym samym dniu o godz. 15,30 dla szkół „Majster i Czeladnik”.
Przedprzedaż biletów w księgarni p. Pitki.

Zarząd P.C.K. oddział Krotoszyn

podaje do wiadomości że kurs ratowniczy P.C.K. rozpocznie się we wtorek, dnia 21 bm. o godz. 20-tej w auli Szkoły Powzechnej nr. 4 (przy ul. Wolności)
Zalaszę się proga: niewiasty od lat 18 do 40 tu oraz mężczyźni kat. D. Ponadto kontingentowi i przedpoborowi.

Pieniądze.

W styczniu r. b. znaleziono na poczcie pieniądze które należa najprawdopodobniej do reżentów. Pieniądze te znajdują się w Kom. Pol. Państw. i prosí się zainteresowanych o odbiór tychże.

Znaleziono tekę.

W Krotoszynie znaleziono tekę skórzaną z zawartością jak różne papiery i coś pieniędzy. Z papierów wynika że teka

ta należy do niej. Otrzymanek Marii z Dobrzyca.

Właścicielka może odebrać w znalazcy p. Pawlickiego w Krotoszynie Skład Węgla.

Postrzelony przy przemyśle.

W dniu 15 bm. został przytrzymany za przemyt przez Post. S razy Gren. niej. Malmur Antoni z Biadek. M. aresztowano przy czym pouzono go że wrazie nieuczki czeka go surowa kara a nawet użycie przez Strażnika broni.

W czasie eskorty do Krotoszyzna M. w pewnej chwili oderzył strażnika w twarz i począł niekłać do lasu. Na kilkakrotne wezwanie do zatrzymania się, zastosowania pocięgu, oraz strzałów ostrzegawczych tenże nie reagował przy czym strażnik zniewolony był użyć broni na skutek której, M. został ciężko ranny i odstawiony do szpitala miejskiego w Krotoszynie gdzie na drugi dzień zmarł.

Systematyczna kradzież cyny

Systematycznej kradzieży cyny dokonywano od dłuższego czasu w fabryce konserw, przy ul. Kobylińskiej. Kradzieży tej dokonywał niej. Skitek Teofil z Krotoszyzna który skradzioną cynę sprzedawał w składnicy starego żelaza przy ulicy Koźmińskiej. Za powyższą kradzież Skitek odpowiadać będzie przed tat. sądem.

Kradzież zapalczki.

Witkowski Michał z Krotoszyzna zgłosił kradzież zapalczki: za szafy w kuchni Kradzieży tej dokonał Drop Jan lat 14. z Biadek, który w tym dniu z drugim osobnikiem był a wspomnianego po zakup golebi.

Kradzież kur.

Nieznani sprawcy przedostali się przez plot od pola do zagrody p. Juszkulekiego Edwarda w Kobiernie i za pomocą rozbicia kłódki weszli do chlewa skąd zabrali 6 kur różnego nierzemia. Za sprawcami kradzieży dochodzenia w toku.

Advertisement for Stanisław Pietz. Text: 'Wypożyczalnia Samochodów przy czym uprzejmie proszę o łask. poparcie STANISŁAW PIETZ Krotoszyn Klastorna 3. Telefon 150.'

Advertisement for OGŁOSZENIE. Text: 'Likwidatorzy Deutsche Aktienbank Tow. Akc. Filiale Krotoszyn wzywają wszystkich zainteresowanych... LIKWIDATORZY.'

Najnowsze Płaszcze Wiosenne

dla Pań, Panów i Dzieci...

Wykwitna odzież męska i chłopięca!

NAJNOWSZE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH, PO TANICH STAŁYCH CENACH!

**Nowości w materiałach męskich
WYROBY BIELSKIE.**

Wetny - Jedwabie - aksamity - Chifony!

Wyprawy ślubne: firany artystyczne, kołdry watawane, stałowizna, płótna Inlety.

„BAZAR” W. TYKOCINSKI

KROTOSZYN

Rynek 27 Tel. 36

Pierwszorzędny Magazyn Mód.

Nawet dziecko
potrafi



nastroić

odbiornik

PHILIPS

Super 7-39
z klawiaturą

ZARZĄDY RADIOTECHNICZNE A. PAWLAK
Telefon 131 Krotoszyn, Rynek 26

Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125 Rynek 31

Towary kolonialne
i delikatesy

Wina - Wódki - Likjery.
hurt — — detal

Poszukuję kupna

mniejszych i większych
gospodarstw, domów, skła-
dów kolonial. i restauracji

Pośrednicze także wszelkie
inne interesy.

Jan Sowiński

Ostrów

Marszałka Piłsudskiego 36.
Tel. 294.

Szanown. Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy donoszę uprzejmie, że
z dniem 1-go lutego 1939 r. uruchomiłem

Fabrykę Tektury Dachowej

— którą prowadzić będę pod firmą jak dotąd —

KROTOSZYŃSKA FABRYKA TEKTURY DACHOWEJ
dawn. J. Sierodzka

KROTOSZYN, ul. Koźmińska nr. 56

Polecam przede moje wyroby jak: **TEKTURĘ DACHOWĄ — IZOLACYJNĄ — LEPIK
i SMOLĘ** po cenie konkurencyjnej.

Staraniem moim będzie Szan. Kliencie jak najlepiej obsłużyć i uprzejmie
proszę o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa. Z poważaniem

M. Ludwiczak.

KSIĘGOWA

kasjerka samodzielna
może się od zaraz zgłosić

„BAZAR” W. Tykociński, — Krotoszyn.

Ogłaszajcie się

w Krot. Orędown. Powiatow.

M. CZUBEK i S-KA Oddz. KROTOSZYN

Telefon nr. 79

Telefon nr. 79

(CEGIELNIA W KROTOSZYNIĘ - STARYM)

POLECA:

**DRENY OD 1 1/2 — 10 CALI PIERW-
SZORZĘDNEJ JAKOŚCI ORAZ CEGŁĘ
PUSTAKI, SUFITÓWKĘ, DACHÓWKĘ
KARPIÓWKĘ I TARNOWIANKĘ.**

AUTOPRZEWÓZ

Wypożycza samochód osobowy i cięża-
rowy. Wykonuje wszelkie przewozy
w całości, drobnicowo i przeprowadzki
do każdej miejscowości.

AUTOPRZEWÓZ KURSUJE:

na liniach: KROTOSZYN — KALISZ w poniedziałki
KROTOSZYN — POZNAŃ we wtorki i piątki

„Autoprzewóz” właśc. St. Urbańczak
Krotoszyn

Ks. Wawrzyniaka Telefon nr. 182